ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  4130   /UBND-KGVXNV

V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết số 126/NQ-CP

ngày 08/10/2021 của Chính phủ.

Bình Thuận, ngày   01   tháng 11 năm 2021

     Kính gửi:

          - Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội;

       - Các sở, ngành: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Bảo hiểm

xã hội tỉnh, Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh;

       - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Để triển khai Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một

số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do

đại dịch COVID-19 (gọi tắt là Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ). UBND

tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức triển khai thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số

126/NQ-CP của Chính phủ đảm bảo thông tin chính sách đến các đối tượng thụ

hưởng được nắm, hiểu và thực hiện chính sách; các quy trình, thủ tục thực hiện

chính sách hỗ trợ phải được niêm yết công khai, được thông tin rộng rãi trên các

phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử,…

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai và hướng dẫn các

địa phương về trình tự, thủ tục thực hiện chính sách hỗ trợ khi có Quyết định sửa

đổi, bổ sung Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

- Trên cơ sở đề xuất bổ sung số lượng đối tượng và kinh phí hỗ trợ của các

địa phương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp gửi Sở Tài chính báo

cáo UBND tỉnh bổ sung kinh phí theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tiếp nhận hồ sơ, rà soát, tổng

hợp danh sách đề nghị hỗ trợ cho người lao động chấm dứt hợp đồng lao động

theo quy định tại điểm d, khoản 1 Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ, trình

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định

phê duyệt.

2

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện hỗ trợ của

các địa phương, đơn vị và báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội. Đồng thời, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện thuộc thẩm quyền và kịp thời báo cáo xin ý kiến UBND tỉnh, Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội xem xét, giải quyết những vấn đề vượt quá thẩm quyền.

3. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo, đề xuất

UBND tỉnh bổ sung kinh phí và phân bổ kinh phí cho các địa phương, cơ quan để

thực hiện chi hỗ trợ.

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện nội dung quy định tại điểm i, khoản 1

Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ.

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh

Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định tại điểm a,

khoản 1 Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ.

5. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định tại điểm g, h,

khoản 1 Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ.

6. Sở Thông tin và Truyền Thông

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương, các cơ quan thông

tấn, báo chí tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi nội dung Nghị quyết số

126/NQ-CP của Chính phủ.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

-  Rà soát, đề xuất bổ sung số lượng và kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng

theo quy định tại điểm b, c, đ, e, khoản 1 Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính

phủ gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 05/11/2021 để tổng

hợp gửi Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh quyết định phân bổ kinh phí.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn cấp huyện và UBND cấp xã tăng

cường công tác phổ biến, tuyên truyền chính sách bằng các hình thức phù hợp; tổ

chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đảm bảo kịp thời, minh bạch, không

bỏ sót đối tượng.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả hỗ trợ, báo cáo về Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị

- xã hội tham gia tuyên truyền, vận động và giám sát việc thực hiện chính sách hỗ

trợ theo Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ.

3

UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, thành

phố khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);

- Báo Bình Thuận, Đài PTTH tỉnh (đưa tin);

- Hội, Hiệp hội tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXNV. Th.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-11-01T16:31:37+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh<minhn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-11-01T16:31:49+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!